校内各二级党组织、各单位：

根据《中共西南交通大学委员会关于 2024 年教职工政

治理论学习的安排意见》，按照《关于加强教职工集中学习

交流研讨的实施办法（试行）》和《中共西南交通大学委员

会关于进一步规范党支部理论学习和教职工政治理论学习

的通知》要求，现将 2024 年第五次教职工政治理论学习有

关事宜通知如下：

一、学习时间

9 月 19 日（星期四）下午

二、学习内容

集中学习内容：

1.党的二十届三中全会精神；

2.习近平在纪念邓小平同志诞辰 120周年座谈会上的重

要讲话精神；

3.习近平在全国教育大会上的重要讲话精神。

自学内容：

1.习近平在中央全面深化改革委员会第六次会议上的

重要讲话精神；

2.习近平关于把党纪学习教育成果持续转化为推动高

质量发展的强大动力的重要指示精神；

3.习近平：培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者

和接班人

4.习近平同志《论教育》主要篇目介绍；

5.《中共中央国务院关于弘扬教育家精神 加强新时代

高素质专业化教师队伍建设的意见》。

三、有关要求

1.确保教职工学习全员覆盖。

（1）各二级党组织、各单位要严格落实教职工政治理

论学习集中开展要求，学习时长不少于 1 小时。

（2）教职工如有特殊情况不能参加政治理论学习的，

须向所在单位负责人（或学习活动召集人）请假，并及时抓

好自学补学。

2.严格做好学习组织及信息报备。

（1）各二级党组织、各单位要按照“以校属二级机构

为单位开展集中学习，教学科研单位人数较多的也可视情况

以基层单位（系、所、中心、实验室、教研室或相对固定的

教学科研团队）开展集中学习”的要求，合理确定学习组织

单元。

（2）教职工政治理论学习具体安排请于 9 月 14 日（星

期六）下午 17：00 前通过“智慧思政”系统报送，具体信

息包括学习内容、时间、地点等。学习安排如有临时调整，

应及时重新报送。学习后要在“智慧思政”系统做好教职工

政治理论学习相关记录归档工作。

3.营造良好学习氛围。各二级党组织、各单位要用好校

院两级融媒体平台、橱窗等宣传阵地，报道教职工政治理论

学习中的做法、经验和成效，在全校范围内营造崇尚学习、

勤于学习、善于学习的浓郁氛围。

四、检查督导

1.请各二级党组织加强教职工政治理论学习的过程管

理，规范进行开展报备，加强学习开展情况自查。

2.党委宣传部将组织专门力量，依据各二级党组织、各

单位学习报备情况，对本次教职工政治理论学习情况开展检

查。

联系人：曾  洁 028(66366319)

兰雪晴 028(66366527)

附件：1.学习参考材料（一）

      2.学习参考材料（二）

党委宣传部

2024 年 9 月 11 日